
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MARIANA
Instituído pela Lei 2.972 de 17 de Junho de 2015
Edição nº 151 de 09 de Março de 2016
Autor da publicação: Kíria Ribeiro dos Santos - Assessoria de Comunicação

Publicações Prefeitura de Mariana
Legislação: Decretos
DECRETO Nº 8.230, DE 04 DE MARÇO DE 2016.

“Nomeia membros do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS para o biênio de 2016/2018
e dá outras providências”

O Prefeito Municipal de Mariana, Minas Gerais, Duarte Eustáquio Gonçalves Junior, no uso de suas
atribuições legais e, em conformidade com o art. 92, inciso VII da Lei Orgânica Municipal e,

Considerando as disposições da Lei Municipal nº 1.451/1999;

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS,
para gestão 2016/2018, conforme composição abaixo:

I – Representantes do Poder Executivo:

a)     Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania:

Titular:

·         Robson Adriano Fonseca da Silva

·         João Paulo Batista Paranhos

Suplente:

·         Sarah Oliveira Gomes

·         Luciana da Conceição Gomes

b)     Representante da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular:



Márcio Petráglia Barbosa

Suplente:

·         Alexandre Junio Matoso

c)      Representante da Secretaria Municipal de Educação:

Titular:

·         Suely do Pilar Xavier  

Suplente:

·         Rosimar Contarini Veiga

d)     Representante da Procuradoria Geral do Município.

Titular:

·         Aurimar Marcelo da Silva

         

Suplente:

·         Juliano Magno Barbosa

II – Representantes das Entidades Assistenciais e Filantrópicas:

Titular:

·         Solange Ribeiro dos Santos Reis – Comunidade da Figueira

·         Carlos Brito Pinheiro – Obras Sociais Monsenhor Horta

    Suplente:

·         Sonia Regina Bandeiras Passos – APAE/Mariana

·         Rosa Maria Zavatiero – Fundação Marianense

III – Representante dos Profissionais e Trabalhadores:

Titular:

·         Teresa Cristina Santos – Obras Sociais Monsenhor Horta

Suplente:

·         Igor Bráulio Gomes Rola – Trabalhador do SUAS/ SEDESC

IV – Representantes dos Usuários da Assistência Social:

Titular:



·         Kátia Maria dos Santos Quirino – Associação Moradores Bairro Alto do Rosário

Suplente:

·         Rita Dias de Oliveira e Souza – Associação de Moradores do Bairro São José

Art. 2º - As competências do referido Conselho Municipal estão descritas na Lei Municipal nº
1.451/1999.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MANDO, portanto, a todos a quem o cumprimento deste pertencer, que o cumpra ou faça
cumprir, tão inteiramente como nele se declara.

 

Duarte Eustáquio Gonçalves Junior

Prefeito Municipal

Licitações: Pregão Presencial
PREGÕES PRESENCIAIS

Prefeitura Municipal de Mariana  – Torna publico a licitação Pregão presencial Nº 039/2016,
Objeto: Registro de Preço para aquisição de equipamento e materiais para atender as demandas do
setor de reabilitação física do Município. Abertura: 21/03/2016  às 08:45min.   Informações e
esclarecimentos aos licitantes serão prestados na sala da CPL, mesmo local onde encontra-se o
E d i t a l .  P r a ç a  J K  S / N º ,  C e n t r o  d e  0 8 : 0 0  à s  1 7 : 0 0  h o r a s .  E - m a i l :
licitacaoprefeiturademariana@gmail.com,  tel.:  (31)  3557-9055.  Mariana  08  de  março  de  2016.
Marlon Paulo Figueiredo Silva.

Prefeitura Municipal de Mariana  – Torna publico a licitação Pregão presencial Nº 040/2016,
Objeto: Registro de Preço para aquisição de materiais esportivos em atendimento as demandas e
atividades desenvolvidas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania. Abertura:
21/03/2016 às 13:45min.  Informações e esclarecimentos aos licitantes serão prestados na sala da
CPL, mesmo local onde encontra-se o Edital. Praça JK S/Nº, Centro de 08:00 às 17:00 horas. E-mail:
licitacaoprefeiturademariana@gmail.com,  tel.:  (31)  3557-9055.  Mariana  08  de  março  de  2016.
Marlon Paulo Figueiredo Silva.

Prefeitura Municipal de Mariana – Torna publico a licitação Pregão presencial Nº 041/2016, em
conformidade com a LC123/2006, Lei 147/14, exclusivo para ME ,  EPP ,   MEI e Cooperativas
enquadradas no art.34, da lei n°11.488/2007. Objeto: Registro de Preço para prestação de serviço de
encadernação  para  atender  as  demandas  de  diversas  Secretarias  da  Administração  Municipal.
Abertura: 22/03/2016 às 08:45min.  Informações e esclarecimentos aos licitantes serão prestados
na sala da CPL, mesmo local onde encontra-se o Edital. Praça JK S/Nº, Centro de 08:00 às 17:00
horas. E-mail: licitacaoprefeiturademariana@gmail.com, tel.: (31) 3557-9055. Mariana 08 de março
de 2016. Marlon Paulo Figueiredo Silva.

Prefeitura Municipal de Mariana – Torna publico a licitação Pregão presencial Nº 042/2016, em
conformidade com a LC123/2006, Lei 147/14, exclusivo para ME ,  EPP ,   MEI e Cooperativas
enquadradas  no  art.34,  da  lei  n°11.488/2007.  Objeto:  Registro  de  preço  para  aquisição  de
equipamentos de ar condicionado para atender a demanda de diversos setores da Administração



Municipal.  Abertura: 22/03/2016  às  13:45min.   Informações e esclarecimentos aos licitantes
serão prestados na sala da CPL, mesmo local onde encontra-se o Edital. Praça JK S/Nº, Centro de
08:00  às  17:00  horas.  E-mail:  licitacaoprefeiturademariana@gmail.com,  tel.:  (31)  3557-9055.
Mariana 08 de março de 2016. Marlon Paulo Figueiredo Silva.

Prefeitura Municipal de Mariana – Torna publico a licitação Pregão presencial Nº 043/2016,
Com reserva de cota de até 25%  e  exclusivo para ME , EPP ,  MEI em conformidade com a
LC123/2006, Lei 147/14. Objeto: Registro de preço para aquisição de gás de cozinha para atender as
demandas  do  setor  de  alimentação  escolar  da  Secretaria  Municipal  de  Educação.  Abertura:
23/03/2016 às 08:45min.  Informações e esclarecimentos aos licitantes serão prestados na sala da
CPL, mesmo local onde encontra-se o Edital. Praça JK S/Nº, Centro de 08:00 às 17:00 horas. E-mail:
licitacaoprefeiturademariana@gmail.com,  tel.:  (31)  3557-9055.  Mariana  08  de  março  de  2016.
Marlon Paulo Figueiredo Silva.

Prefeitura Municipal de Mariana – Torna publico a licitação Pregão presencial Nº 044/2016, em
conformidade com a LC123/2006, Lei 147/14, exclusivo para ME ,  EPP ,   MEI e Cooperativas
enquadradas no art.34, da lei n°11.488/2007. Objeto: Registro de Preço para aquisição de pneus
para  manutenção  da  frota  da  Secretaria  Municipal  de  Educação.  Abertura:  23/03/2016  às
13:45min.  Informações e esclarecimentos aos licitantes serão prestados na sala da CPL, mesmo
local  onde  encontra-se  o  Edital.  Praça  JK  S/Nº,  Centro  de  08:00  às  17:00  horas.  E-mail:
licitacaoprefeiturademariana@gmail.com,  tel.:  (31)  3557-9055.  Mariana  08  de  março  de  2016.
Marlon Paulo Figueiredo Silva.

Prefeitura Municipal de Mariana – Torna publico a licitação Pregão presencial Nº 045/2016, em
conformidade com a LC123/2006, Lei 147/14, exclusivo para ME ,  EPP ,   MEI e Cooperativas
enquadradas no art.34, da lei n°11.488/2007. Objeto: Registro de Preço para aquisição de gêneros
alimentícios para uso da padaria escola no CRIA, bem como os programas oferecidos pela Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Social  e  Cidadania.  Abertura:  28/03/2016  às  08:45min.  
Informações e esclarecimentos aos licitantes serão prestados na sala da CPL, mesmo local onde
encontra-se  o  Edital .  Praça  JK  S/Nº,  Centro  de  08:00  às  17:00  horas.  E-mai l :
licitacaoprefeiturademariana@gmail.com,  tel.:  (31)  3557-9055.  Mariana  08  de  março  de  2016.
Marlon Paulo Figueiredo Silva.

Prefeitura Municipal de Mariana – Torna publico a licitação Pregão presencial Nº 046/2016, em
conformidade com a LC123/2006, Lei 147/14, exclusivo para ME ,  EPP ,   MEI e Cooperativas
enquadradas no art.34, da lei n°11.488/2007.  Objeto: Registro de Preço para aquisição de aquisição
de pneus para manutenção da frota de diversas Secretaria da Administração Municipal. Abertura:
29/03/2016 às 08:45min.  Informações e esclarecimentos aos licitantes serão prestados na sala da
CPL, mesmo local onde encontra-se o Edital. Praça JK S/Nº, Centro de 08:00 às 17:00 horas. E-mail:
licitacaoprefeiturademariana@gmail.com,  tel.:  (31)  3557-9055.  Mariana  08  de  março  de  2016.
Marlon Paulo Figueiredo Silva.

Prefeitura Municipal de Mariana  – Torna publico a licitação Pregão presencial Nº 047/2016,
Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa de paisagismo para execução de serviços e
gramação e jardinagem, neste Município. Abertura: 30/03/2016  às 08:45min.   Informações e
esclarecimentos aos licitantes serão prestados na sala da CPL, mesmo local onde encontra-se o
E d i t a l .  P r a ç a  J K  S / N º ,  C e n t r o  d e  0 8 : 0 0  à s  1 7 : 0 0  h o r a s .  E - m a i l :
licitacaoprefeiturademariana@gmail.com,  tel.:  (31)  3557-9055.  Mariana  08  de  março  de  2016.
Marlon Paulo Figueiredo Silva.

Prefeitura Municipal de Mariana – Torna publico resultado do Pregão presencial Nº 003/2016.
Empresa vencedora: D’austria Engenharia e Comércio Ltda, CNPJ:01.200.714/0001-06, pelo valor



global de R$2.080.000,00.  Informações e esclarecimentos aos licitantes serão prestados na sala da
C P L ,  P r a ç a  J K  S / N º ,  C e n t r o  d e  0 8 : 0 0  à s  1 7 : 0 0  h o r a s .  E - m a i l :
licitacaoprefeiturademariana@gmail.com,  tel.:  (31)  3557-9055.  Mariana  08  de  março  de  2016.
Marlon Paulo Figueiredo Silva.

Prefeitura Municipal de Mariana – Torna publico resultado do Pregão presencial Nº 005/2016.
Empresa vencedora: D’austria Engenharia e Comércio Ltda,  CNPJ: 01.200.714/0001-06, pleo valor
global de R$1.140.000,00.  Informações e esclarecimentos aos licitantes serão prestados na sala da
C P L ,  P r a ç a  J K  S / N º ,  C e n t r o  d e  0 8 : 0 0  à s  1 7 : 0 0  h o r a s .  E - m a i l :
licitacaoprefeiturademariana@gmail.com,  tel.:  (31)  3557-9055.  Mariana  08  de  março  de  2016.
Marlon Paulo Figueiredo Silva.

Prefeitura Municipal de Mariana – Torna publico resultado do Pregão presencial Nº 006/2016.
Empresa vencedora: Designer Serralheria e Construções Ltda ME, CNPJ: 11.173.669/0001-00, pelo
valor global de R$ 2.304.099,99.  Informações e esclarecimentos aos licitantes serão prestados na
s a l a  d a  C P L ,  P r a ç a  J K  S / N º ,  C e n t r o  d e  0 8 : 0 0  à s  1 7 : 0 0  h o r a s .  E - m a i l :
licitacaoprefeiturademariana@gmail.com,  tel.:  (31)  3557-9055.  Mariana  08  de  março  de  2016.
Marlon Paulo Figueiredo Silva.

Licitações: Inexigibilidade e Dispensa
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2016 – Fica
ratificada a dispensa de licitação para locação do imóvel situado nesta Cidade destinado ao
funcionamento do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA e do Sindicato dos Produtores Rurais de
Mariana, através da senhora MÁRCIA FERREIRA CALDEIRA, CPF nº 675.547.336-72 Fund. Legal:
Art. 24, X da Lei 8666/93 e suas alterações. Mariana, 02/03/2016. Paulo César Gonçalves de
Carvalho – Sec. Mun. de Desenvolvimento Rural 

Processo Seletivo: Editais
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 34/2016

DESIGNAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO

DATA: 11/03/2016 (sexta-feira)

Considerando  a  Portaria  06  de  22  de  outubro  de  2014  que  estabelece  critérios  e  define
procedimentos  para  inscrição  e  classificação  de  candidatos  à  designação  para  o  exercício  de
cargo/função pública na Rede Pública Municipal de Ensino de Mariana, MG.  

A  Secretaria  Municipal  de  Educação  convoca  aos  interessados  para  a  celebração  de  contrato
temporário no Município de Mariana, com a Designação de vagas a realizar-se na Secretaria de
Educação, sito Rua Bom Jesus, 18 - Centro, nesta Cidade, para as funções disponibilizadas no quadro
abaixo.

Obs.: Os candidatos deverão comparecer à Designação munidos com a documentação ORIGINAL
exigida para a função pleiteada conforme especificado a seguir: documentos pessoais, contagens de
tempo, certificados e diplomas.



Cargo Vaga de
substituição

Horário para
designação do
local de trabalho

Data

PEB I 01 (uma) 08:15 11/03/2016
(sexta-feira)

PAEB História 01 (uma) 09:15 11/03/2016
(sexta-feira)

 

 

 

 

 

 

 

Atenção:  Os  candidatos  deverão  comparecer  à  Designação  de  vagas  munidos  de
documentos pessoais, contagem de tempo e documentos de escolaridade originais para o
cargo pleiteado.

LOCAL: Secretaria Municipal de Educação, Rua Bom Jesus, nº 18, Centro. Cep: 35420-000.
Mariana/MG.

Secretaria Municipal de Educação

Publicações Diversas: Extratos de Contratos e Convênios
Extratos de contratos & Convênios

CONTRATO Nº  069/2016  CONTRATADO (A):  GERALDO  JOSÉ  TORRECILAS  DE  ALMEIDA
OBJETO:  Aquisição  de  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, destinados aos alunos matriculados nas Creches, Escolas de Educação
Infantil e Fundamental da Rede Pública Municipal de Mariana, verba FNDE/PNAE, durante o ano
letivo de 2016. VALOR: 19.718,00  PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2016 DATA: 24/02/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.306.0018.2.648 339030 1147 Ficha 398 FUND. LEGAL:
Art. 25, III da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Edinalva da Conceição Silva – Sec. Mun. de
Educação.

 

CONTRATO Nº 070/2016 CONTRATADO (A): PAULO CÉSAR DA SILVA PEREIRA  OBJETO:
Aquisição  de  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  PARA  ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR,  destinados  aos  alunos  matriculados  nas  Creches,  Escolas  de  Educação  Infantil  e
Fundamental da Rede Pública Municipal de Mariana, verba FNDE/PNAE, durante o ano letivo de
2016. VALOR: 12.988,44 PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2016 DATA: 24/02/2016 DOTAÇÃO



ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.306.0018.2.648 339030 1147 Ficha 398 FUND. LEGAL: Art. 25, III da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Edinalva da Conceição Silva – Sec. Mun. de Educação.

 

CONTRATO  Nº  071/2016  CONTRATADO  (A):  WALDIR  POLLACK  OBJETO:  Aquisição  de
GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  PARA  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR,
destinados aos alunos matriculados nas Creches, Escolas de Educação Infantil e Fundamental da
Rede Pública Municipal de Mariana, verba FNDE/PNAE, durante o ano letivo de 2016. VALOR:
19.976,00  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  até  31/12/2016  DATA:  24/02/2016  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.306.0018.2.648 339030 1147 Ficha 398 FUND. LEGAL: Art. 25, III da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Edinalva da Conceição Silva – Sec. Mun. de Educação.

 

CONTRATO Nº 072/2016 CONTRATADO (A): JANETE BARRETO DA COSTA OBJETO: Aquisição
de  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR,
destinados aos alunos matriculados nas Creches, Escolas de Educação Infantil e Fundamental da
Rede Pública Municipal de Mariana, verba FNDE/PNAE, durante o ano letivo de 2016. VALOR:
19.976,00  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  até  31/12/2016  DATA:  24/02/2016  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.306.0018.2.648 339030 1147 Ficha 398 FUND. LEGAL: Art. 25, III da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Edinalva da Conceição Silva – Sec. Mun. de Educação.

 

CONTRATO  Nº  073/2016  CONTRATADO  (A):  JOSEIR  MANGELLA  FONSECA  OBJETO:
Aquisição  de  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  PARA  ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR,  destinados  aos  alunos  matriculados  nas  Creches,  Escolas  de  Educação  Infantil  e
Fundamental da Rede Pública Municipal de Mariana, verba FNDE/PNAE, durante o ano letivo de
2016. VALOR: 15.416,40  PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2016 DATA: 24/02/2016 DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.306.0018.2.648 339030 1147 Ficha 398 FUND. LEGAL: Art. 25, III da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Diego Machado Miranda Maia – Sec. Mun. de Administração.

 

CONTRATO Nº 074/2016 CONTRATADO (A): ERICA DAHER RODRIGUES OBJETO: Aquisição
de  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR,
destinados aos alunos matriculados nas Creches, Escolas de Educação Infantil e Fundamental da
Rede Pública Municipal de Mariana, verba FNDE/PNAE, durante o ano letivo de 2016. VALOR:
15.416,00  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  até  31/12/2016  DATA:  24/02/2016  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.306.0018.2.648 339030 1147 Ficha 398 FUND. LEGAL: Art. 25, III da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Edinalva da Conceição Silva – Sec. Mun. de Educação.

 

CONTRATO Nº 075/2016 CONTRATADO (A): MARCOS ANTÔNIO DE MELO OBJETO: Aquisição
de  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR,
destinados aos alunos matriculados nas Creches, Escolas de Educação Infantil e Fundamental da
Rede Pública Municipal de Mariana, verba FNDE/PNAE, durante o ano letivo de 2016. VALOR:
18.685,20   PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  até  31/12/2016  DATA:  24/02/2016  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.306.0018.2.648 339030 1147 Ficha 398 FUND. LEGAL: Art. 25, III da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Edinalva da Conceição Silva – Sec. Mun. de Educação.



 

CONTRATO Nº 076/2016 CONTRATADO (A): MARIO ARLINDO DE LIMA OBJETO: Aquisição de
GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  PARA  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR,
destinados aos alunos matriculados nas Creches, Escolas de Educação Infantil e Fundamental da
Rede Pública Municipal de Mariana, verba FNDE/PNAE, durante o ano letivo de 2016. VALOR:
15.437,28   PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  até  31/12/2016  DATA:  24/02/2016  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.306.0018.2.648 339030 1147 Ficha 398 FUND. LEGAL: Art. 25, III da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Edinalva da Conceição Silva – Sec. Mun. de Educação.

 

CONTRATO Nº 077/2016 CONTRATADO (A): JOSÉ IZAIAS DA COSTA OBJETO: Aquisição de
GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  PARA  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR,
destinados aos alunos matriculados nas Creches, Escolas de Educação Infantil e Fundamental da
Rede Pública Municipal de Mariana, verba FNDE/PNAE, durante o ano letivo de 2016. VALOR:
16.123,40  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  até  31/12/2016  DATA:  24/02/2016  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.306.0018.2.648 339030 1147 Ficha 398 FUND. LEGAL: Art. 25, III da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Edinalva da Conceição Silva – Sec. Mun. de Educação.

 

CONTRATO Nº 078/2016 CONTRATADO (A):  RONALDO EVARISTO MARCELINO  OBJETO:
Aquisição  de  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  PARA  ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR,  destinados  aos  alunos  matriculados  nas  Creches,  Escolas  de  Educação  Infantil  e
Fundamental da Rede Pública Municipal de Mariana, verba FNDE/PNAE, durante o ano letivo de
2016. VALOR: 19.731,90 PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2016 DATA: 24/02/2016 DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.306.0018.2.648 339030 1147 Ficha 398 FUND. LEGAL: Art. 25, III da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Edinalva da Conceição Silva – Sec. Mun. de Educação.

 

CONTRATO  Nº  079/2016  CONTRATADO  (A):  FRANCISCO  FIDELIS  DE  MELO  OBJETO:
Aquisição  de  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  PARA  ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR,  destinados  aos  alunos  matriculados  nas  Creches,  Escolas  de  Educação  Infantil  e
Fundamental da Rede Pública Municipal de Mariana, verba FNDE/PNAE, durante o ano letivo de
2016. VALOR: 16.109,88 PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2016 DATA: 24/02/2016 DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.306.0018.2.648 339030 1147 Ficha 398 FUND. LEGAL: Art. 25, III da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Edinalva da Conceição Silva – Sec. Mun. de Educação.

 

CONTRATO Nº 080/2016 CONTRATADO (A):  MEIRY RITA DE CÁSSIA MARTINS  OBJETO:
Aquisição  de  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  PARA  ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR,  destinados  aos  alunos  matriculados  nas  Creches,  Escolas  de  Educação  Infantil  e
Fundamental da Rede Pública Municipal de Mariana, verba FNDE/PNAE, durante o ano letivo de
2016. VALOR: 12.487,86 PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2016 DATA: 24/02/2016 DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.306.0018.2.648 339030 1147 Ficha 398 FUND. LEGAL: Art. 25, III da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Edinalva da Conceição Silva – Sec. Mun. de Educação.

 

CONTRATO Nº 081/2016 CONTRATADO (A): ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES



E MORADORES DE GOIABEIRAS E REGIÃO OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, destinados aos alunos matriculados nas
Creches, Escolas de Educação Infantil e Fundamental da Rede Pública Municipal de Mariana, verba
FNDE/PNAE,  durante  o  ano  letivo  de  2016.  VALOR:  252.068,78  PRAZO DE VIGÊNCIA:  até
31/12/2016  DATA:  24/02/2016  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  0901.12.306.0018.2.648  339030
1147 Ficha 398 FUND. LEGAL: Art. 25, III da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Edinalva da
Conceição Silva – Sec. Mun. de Educação.

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2016 CONTRATADO (A): AMAZONIA INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA OBJETO: Fornecer, sob o regime de sistema de REGISTRO DE PREÇOS, gêneros
estocáveis  para  preparo  de  alimentação  escolar  balanceada  de  modo  a  atender  os  padrões
nutricionais e dispositivos legais vigentes, para os alunos das escolas municipais e demais unidades
da rede municipal de ensino VALOR: R$ 15.089,00 PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 25/02/2017 DATA:
26/02/2016  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  0901.12.306.0018.2.648  339030  1100  Ficha  396;
0901.12.306.0018.2.648 339030 1144 Ficha 397; 0901.12.306.0018.2.648 339030 1147 Ficha 398
FUND. LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 2.920/2002. Edinalva
da Conceição Silva – Sec. Mun. de Educação.

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2016 CONTRATADO (A): D’ÁUSTRIA ENGENHARIA E
COMÉRCIO LTDA – EPP OBJETO: Contratação de empresa para execução de urbanização e obras
complementares  em  ruas  e  logradouros  dos  distrito  do  Município  de  Mariana  VALOR:  R$
1.140.000,00  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  Até  01/03/2017  DATA:  02/03/2016  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0501.15.451.0002.1.177 449051 1100 Ficha 068 FUND. LEGAL: Lei Federal
8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 2.920/2002. Newton Geraldo Xavier Godoy – Sec.
Mun. de Obras e Planejamento Urbano.

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2016 CONTRATADO (A): DESIGNER SERRALHERIA E
CONSTRUÇÕES LTDA OBJETO: Contratação de empresa para execução de drenagem pluvial em
diversos locais do Município de Mariana VALOR: R$ 2.304.099,99 PRAZO DE VIGÊNCIA: Até
01/03/2017  DATA:  02/03/2016  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  0501.15.451.0002.1.173-449051
1100 ficha 067 FUND. LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº
2.920/2002. Newton Geraldo Xavier Godoy – Sec. Mun. de Obras e Planejamento Urbano.

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2016 CONTRATADO (A): D’ÁUSTRIA ENGENHARIA E
COMÉRCIO LTDA – EPP OBJETO: Contratação de empresa para execução de muro de contenção
em diversos locais do Município de Mariana VALOR: R$ 2.080.000,00 PRAZO DE VIGÊNCIA: Até
01/03/2017  DATA:  02/03/2016  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  0501.15.451.0002.1.173-449051
1100 ficha 067 FUND. LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº
2.920/2002. Newton Geraldo Xavier Godoy – Sec. Mun. de Obras e Planejamento Urbano.

 

2º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 084/2014 CONTRATADO (A): MASTERIX INFORMÁTICA
LTDA OBJETO: Dilação de prazo até 31/12/2016 VALOR: R$ 7.800,00/mensal DATA: 04/03/2016



DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  1601.04.122.0001.2.621-339039 1100 ficha 545  FUND. LEGAL:
Art. 57, IV da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Edvaldo Santos Andrade – Sec. Mun. de
Governo e Relações Institucionais.

 

CONTRATO  Nº  083/2016  CONTRATADO  (A):  CONECTA  MINAS  TELECOM  LTDA  –  EPP
OBJETO: Prestação de serviços de instalação de link de internet no CRAS Colina. VALOR: 550,00/
mensal  PRAZO DE  VIGÊNCIA:  12  meses  DATA:  01/03/2016  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0802.08.244.0019.2.315 339039 1129 Ficha 313 FUND. LEGAL: Art. 25, III da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações. Regiane Maria de Oliveira Gonçalves – Sec. Mun. de Desenvolvimento Social e
Cidadania.

Publicações SAAE Mariana
Publicações Diversas: Atas
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 06/2012

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 06/2012, por mais 12 (doze) meses. Adesão à ata de registro de
preços 19/2011, da Prefeitura de São Lourenço. CONTRATADA: Claro S.A., inscrita no CNPJ sob o n°
40.432.544/0001-47.  OBJETO:  Prestação  de  serviços  de  telefonia  móvel.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: 17.122.0026.6.007.339039, ficha 15. FUND. LEGAL: Lei Federal 8.666/93, artigo
57, II. Jonathan Chaves Silva – Diretor-Executivo do SAAE/Mariana- MG.


